华容县教育体育局

华教体通〔2018〕63号

[bookmark: _GoBack]关于全县中小学实验室危险化学品
安全管理专项检查情况的通报

各乡镇中学（注滋口中心小学）、县直各学校:
为切实加强全县中小学实验室危险化学品管理，消除安全隐患，确保学校实验室及师生人身安全，教体局于9月13-23日组织专人分别对15所县直学校和14个乡镇学校开展了为期十天的实验室危险化学品安全管理专项检查。具体检查职责落实、存放条件、使用和管理三个方面的内容，并针对检查中发现的问题，下达了整改通知书。现将有关情况通报如下：
一、工作亮点
1.职责落实到位。各相关学校高度重视，成立了学校危险化学品安全管理工作领导小组，学校校长为第一责任人，分管副校长为直接责任人，药品管理人员为具体管理责任人，对各类制度及具体管理和使用措施详细。做得好的学校有：县一中、侨联环城学校、万庾中学。
2.存放条件合格。县一中、侨联环城学校、长工实验学校等单位危险化学品专室专柜专用、双门双锁，消防设备齐全，各类物品分类摆放整齐，通风效果良好。
3.使用管理到位。东山中学、护城中学、插旗中学、团洲中学等学校双人双账清晰，进出领用登记详细，定期消耗和报损记账手续齐备。
二、存在的问题
1. 设施不齐备：县二中、北景港中学、怀乡中学、章华镇红石中学、县四中、梅田湖镇新建中学等单位存在专室不专用，无视频、报警、防盗、防火设施，无专库、专柜。
2. 台账不精准。由于管理人员经常异动更换，存在入库、领用、库存数目不准确，借还登记手续不齐，底子不清等问题。如东山镇砖桥中学、县五中、鲇鱼须镇宋市中学、鲇市中学、县二中、新河中学、怀乡中学、梅田中学、三封中学。
3. 处置不规范，不及时。县三中、东山镇江洲中学等单位的危险化学品疑似物、过期物、无用物、标签不明、字迹模糊物品无上报，无处置。
三、后段工作要求
1. 本次专项检查共下达整改通知书40多份，请相关单位对照实验室危险化学品管理规范限时完成整改，并做好自清自查。全县各学校要严格按照有关规定和要求做到专人管理，专人专责；人员异动及时上报备案。
2.及时做好危险化学品专柜配置工作，并将采购计划于10月底前报教育技术中心，由教体局集中采购装备；危化室监控设备各学校要按规范迅速完成安装，并做好监控记载。
3.切实做好台账管理。特别是要做好物品入库、进出领用登记、留存系统管理，教育技术中心将对全县各学校的疑似物、过期物、弃用物等进行汇总，经公安机关批准后，进行统一处置销毁。

2018年10月11日

-1-